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Ar *** apzīmētais teksts un lēmums nav publiski pieejams, jo satur ierobežotas 
pieejamības informāciju par fizisko personu, kas aizsargāta saskaņā ar Eiropas 
Parlamenta un Padomes regulu Nr.2016/679 par fizisku personu aizsardzību 
attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti un ar ko atceļ 
Direktīvu 95/46/EK (Vispārīgā datu aizsardzības regula). 

 
LATVIJAS REPUBLIKA 

VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBA 

Skolas iela 4, Ventspils, LV-3601, reģ.nr.90000052035, tālr. 63629450, e-pasts 

info@ventspilsnd.lv 

www.ventspilsnovads.lv   

 

VENTSPILS NOVADA DOMES 

 DEBITORU PARĀDU IZVĒRTĒŠANAS KOMISIJAS 

SĒDES PROTOKOLS 

Ventspils novadā 

 

2023.gada 25.oktobrī                                     Nr.9 

 

Sēdes sākums plkst.8:00 

 

Sēdes darba kārtība: 

1. Par nekustamā īpašuma nodokļa pamatparāda un nokavējuma naudas dzēšanu; 

2. Par nekustamā īpašuma nodokļa pamatparāda un nokavējuma naudas dzēšanu; 

3. Par nekustamā īpašuma nodokļa pamatparāda un nokavējuma naudas dzēšanu 

bezmantinieku īpašumam. 

 

 

Sēdi vada –  

Komisijas priekšsēdētājs: Juris Krilovskis 

Protokolē –  

Komisijas sekretāre: Lita Rollande 

Piedalās –  

Komisijas locekļi: 

 

  

Alda Siliņa  

Airisa Lindenblate 

Ilze Čakle 

Eva Štromberga 

 

 

 

  
 

1.§ 

PAR NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NODOKĻA 

PAMATPARĀDA UN NOKAVĒJUMA NAUDAS DZĒŠANU 

(ziņo: A.Lindenblate) 

http://www.ventspilsnovads.lv/
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Pamatojoties uz likuma “Par nodokļiem un nodevām” 20.panta 3.punktu 

Ventspils novada pašvaldības Finanšu nodaļa veic pašvaldībai piekritīgo nekustamo 

īpašumu nodokļu administrēšanu normatīvajos aktos noteiktās kompetences ietvaros. 

Pamatojoties uz Finanšu nodaļas iesniegto informāciju Ventspils novada Debitoru 

parādu izvērtēšanas komisija konstatē sekojošo. 

Likuma „Par nodokļiem un nodevām” 25.panta trešā daļa nosaka, ka pašvaldību 

budžetos ieskaitāmā nekustamā īpašuma nodokļa parādus, kā arī ar tiem saistītās 

nokavējuma  naudas un soda naudas šā panta pirmajā daļā noteiktajos gadījumos dzēš 

attiecīgās pašvaldības. 

Likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 9.panta otrā daļa nosaka, ka 

noteiktajā laikā nenomaksāto nodokli, soda naudu vai nokavējuma naudu saskaņā ar 

pašvaldības lēmumu piedzen bezstrīda kārtībā atbilstoši likuma “Par nodokļiem un 

nodevām” un Administratīvā procesa likumā noteiktajai administratīvā akta piespiedu 

izpildes kārtībai. Pašvaldība, pieņemot saistošos noteikumus, ir tiesīga noteikt nodokļa 

maksāšanas paziņojumu piespiedu izpildes termiņu, kas nepārsniedz septiņus gadus no 

nodokļa samaksas termiņa iestāšanās brīža. 

Ventspils novada domes 2014.gada 29.maija saistošie noteikumi Nr.8 “Par 

nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas kārtību Ventspils novadā” nosaka, ka 

maksāšanas paziņojuma piespiedu izpilde tiek veikta septiņu gadu laikā no nodokļu 

samaksas termiņa iestāšanās brīža. 

Ņemot vērā iepriekš minētās tiesību normas, konstatējams, ka piedzenamie 

nekustamā īpašuma nodokļa parādi uz 18.10.2023. ir parādi, par kuriem samaksas 

termiņš ir iestājies sākot ar -18.10.2016. 

Līdz ar to ir secināms, ka pašvaldībai normatīvajos aktos noteiktās kompetences 

ietvaros ir jādzēš nekustamā īpašuma nodokļa parādi, kā arī ar tiem saistītās 

nokavējuma naudas un soda naudas. 

Ventspils novada pašvaldības Finanšu nodaļa konstatē, ka katrai no zemāk 

norādītajām  personām attiecībā uz  nekustamā īpašuma nodokļu parādiem nav 

pieņemts lēmums par nokavēto nodokļu maksājumu piedziņu septiņu gadu laikā no 

maksājuma termiņa iestāšanās vai arī tas zaudējis spēku. 

 

*** 

 

Līdz ar to nekustamā īpašuma nodokļa pamatparāds augstāk minētām personām 

summā EUR 894.78, kā arī ar to saistītā nokavējuma nauda ir jādzēš. 

Likuma “Par nodokļiem un nodevām”25.panta ceturtā daļa nosaka, ka Valsts 

ieņēmumu dienests vai attiecīgās pašvaldības reizi ceturksnī publicē savā mājaslapā 
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internetā informāciju par nodokļu parādu dzēšanu, ja normatīvajos aktos nav noteikts 

citādi. 

Pamatojoties uz iepriekš minēto, un likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 

9.panta otro daļu, likuma “Par nodokļiem un nodevām”25.panta trešo daļu, ceturto daļu 

un 2017.gada 23.februāra nolikumu Nr.3 „Ventspils novada domes Debitoru parādu 

izvērtēšanas komisijas nolikums” , 

atklāti balsojot: PAR –Juris Krilovskis, Airisa  Lindenblate, Eva Štromberga, Alda 

Siliņa, Ilze Čakle, Lita Rollande; PRET – nav; ATTURAS – nav; Ventspils novada 

domes Debitoru parādu izvērtēšanas komisija nolemj:  

 

1. Atzīt, ka dzēšams nekustamā īpašuma nodokļa pamatparāds 14 personām 

EUR 894,78 apmērā, kā arī ar tiem saistītā nokavējumu nauda;  

2. Iesniegt izskatīšanai Ventspils novada domes Finanšu komitejai lēmuma 

projektu par nekustamā īpašuma nodokļa pamatparāda un nokavējuma naudas 

dzēšanu. 

3. Uzdot Domes priekšsēdētāja birojam (L.Zernevica) triju darba dienu laikā pēc 

Ventspils novada domes Debitoru parādu izvērtēšanas komisijas sēdes 

protokola parakstīšanas nodot šā lēmuma izrakstu Finanšu nodaļas vadītājai 

(L.Rollande). 

2.§ 

PAR NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NODOKĻA  

PAMATPARĀDA UN NOKAVĒJUMA NAUDAS DZĒŠANU 

(ziņo: A.Lindenblate) 

 

 

Pamatojoties uz likuma “Par nodokļiem un nodevām” 20.panta 3.punktu 

Ventspils novada pašvaldības Finanšu nodaļa veic pašvaldībai piekritīgo nodokļu 

administrēšanu normatīvajos aktos noteiktās kompetences ietvaros. Pamatojoties uz 

Finanšu nodaļas iesniegto informāciju Ventspils novada Debitoru parādu izvērtēšanas 

komisija konstatē sekojošo. 

Atbilstoši likuma „Par nodokļiem un nodevām” 26.panta 6.1  daļai, nokavēto 

nodokļu maksājumu piedziņu, izņemot muitas nodokli un citus līdzvērtīgus 

maksājumus, neuzsāk, ja piedzenamā parāda kopsumma nav lielāka par 15.00 euro. 

Likuma „Par nodokļiem un nodevām” 25.panta pirmās daļas 5.punkts nosaka, 

ka valsts budžetā pilnīgi vai daļēji ieskaitāmo nodokļu parādus, kā arī nokavējuma 

naudas un soda naudas dzēš Valsts ieņēmumu dienests, ja nodokļu maksātājam – šā 

likuma 26.panta 6.1 daļā paredzētajā gadījumā, triju gadu laikā no maksājuma termiņa 

iestāšanās nav pieņemts lēmums par nokavēto nodokļu maksājumu piedziņu. Savukārt 

šā panta trešā daļa nosaka, ka pašvaldību budžetos ieskaitāmā nekustamā īpašuma 

nodokļa parādus, kā arī ar tiem saistītās nokavējuma  naudas un soda naudas šā panta 

pirmajā daļā noteiktajos gadījumos dzēš attiecīgās pašvaldības. 
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Iepriekš minētās tiesību normas paredz, ka pašvaldība ir tiesīga dzēst 

pašvaldības budžetā ieskaitāmos nodokļu parādus, kā arī nokavējuma naudas un soda 

naudas, ir jāizpildās divi kritēriji, proti, nodokļa parāds nav lielāks par 15.00 euro, t.sk., 

ja piedzenamā nodokļa parāda nav vispār, kā arī trīs gadu laikā no maksājuma termiņa 

iestāšanās nav pieņemts lēmums par nokavēto nodokļu maksājumu piedziņu. 

Minētās tiesību normas, kas regulē nodokļu parādu dzēšanas kārtību, ir 

imperatīvās tiesību normas. Iestāde nevar ignorēt likumdevēja noteiktās imperatīvās 

tiesību normas, kas paredz konkrēta satura lēmuma pieņemšanu, ja it iestājušies tiesību 

normās paredzētie priekšnoteikumi. 

Likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 9.panta otrā daļa nosaka, ka 

noteiktajā laikā nenomaksāto nodokli, soda naudu vai nokavējuma naudu saskaņā ar 

pašvaldības lēmumu piedzen bezstrīda kārtībā atbilstoši likuma “Par nodokļiem un 

nodevām” un Administratīvā procesa likumā noteiktajai administratīvā akta piespiedu 

izpildes kārtībai. Pašvaldība, pieņemot saistošos noteikumus, ir tiesīga noteikt nodokļa 

maksāšanas paziņojumu piespiedu izpildes termiņu, kas nepārsniedz septiņus gadus no 

nodokļa samaksas termiņa iestāšanās brīža. 

Ventspils novada domes 2014.gada 29.maija saistošie noteikumi Nr.8 “Par 

nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas kārtību Ventspils novadā” nosaka, ka 

maksāšanas paziņojuma piespiedu izpilde tiek veikta septiņu gadu laikā no nodokļu 

samaksas termiņa iestāšanās brīža. 

Ņemot vērā iepriekš minētās tiesību normas, konstatējams, ka piedzenamie 

nekustamā īpašuma nodokļa parādi uz 18.10.2023. ir parādi, par kuriem samaksas 

termiņš ir iestājies sākot ar 18.10.2016. 

Līdz ar to ir secināms, ka pašvaldībai normatīvajos aktos noteiktās kompetences 

ietvaros ir jādzēš nekustamā īpašuma nodokļa parādi, kā arī ar tiem saistītās 

nokavējuma naudas un soda naudas. 

Ventspils novada pašvaldības Finanšu nodaļa konstatē, ka katrai no šī lēmuma 

pielikumā norādītajām 24 personām piedzenamā parāda kopsumma nepārsniedz 15.00 

euro. Tāpat konstatē, ka konkrētajā gadījumā attiecībā uz iepriekš  minēto personu 

nodokļu parādiem kopsummā EUR 87,69 nav pieņemts lēmums par nokavēto nodokļu 

maksājumu piedziņu triju gadu laikā no maksājuma termiņa iestāšanās vai arī tas 

zaudējis spēku. 

Līdz ar to nekustamā īpašuma nodokļa pamatparāds summā EUR 87.69, kā arī 

ar to saistītā nokavējuma nauda saskaņā ar klāt pielikto pielikumu ar 24 personām uz 1 

lapaspuses ir jādzēš. 

Likuma “Par nodokļiem un nodevām”25.panta ceturtā daļa nosaka, ka Valsts 

ieņēmumu dienests vai attiecīgās pašvaldības reizi ceturksnī publicē savā mājaslapā 

internetā informāciju par nodokļu parādu dzēšanu, ja normatīvajos aktos nav noteikts 

citādi. 
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Pamatojoties uz iepriekš minēto, un likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 

9.panta otro daļu, likuma “Par nodokļiem un nodevām”25.panta pirmās daļas 5.punktu, 

trešo daļu, ceturto daļu un 26.panta 6.1 daļu un 2017.gada 23.februāra nolikumu Nr.3 

„Ventspils novada domes Debitoru parādu izvērtēšanas komisijas nolikums” , 

atklāti balsojot: PAR –Juris Krilovskis, Airisa  Lindenblate, Eva Štromberga, Alda 

Siliņa, Ilze Čakle, Lita Rollande; PRET – nav; ATTURAS – nav; Ventspils novada 

domes Debitoru parādu izvērtēšanas komisija nolemj:  

 

1. Atzīt, ka dzēšams nekustamā īpašuma nodokļa pamatparāds EUR 87,69 

apmērā, kā arī ar to saistīta nokavējumu nauda, 24 personām saskaņā ar klāt 

pievienoto pielikumu uz 1 lapaspuses; 

2. Iesniegt izskatīšanai Ventspils novada domes Finanšu komitejai lēmuma 

projektu par nekustamā īpašuma nodokļa pamatparāda un nokavējuma naudas 

dzēšanu. 

3. Uzdot Domes priekšsēdētāja birojam (L.Zernevica) triju darba dienu laikā pēc 

Ventspils novada domes Debitoru parādu izvērtēšanas komisijas sēdes 

protokola parakstīšanas nodot šā lēmuma izrakstu Finanšu nodaļas vadītājai 

(L.Rollande). 

 

3.§ 
PAR NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NODOKĻA 

PAMATPARĀDA DZĒŠANU BEZMANTINIEKU ĪPAŠUMIEM 

(ziņo: A.Lindenblate) 
 

 Pamatojoties uz likuma “Par nodokļiem un nodevām” 25.panta pirmās daļas 

3.punktu un trešo daļu, nodokļu parādi dzēšami fiziskajai personai — nodokļu 

maksātājam — viņa nāves gadījumā, ja nav iespējams no mantiniekiem piedzīt nodokļu 

parādus, kā arī ar tiem saistītās soda naudas, nokavējuma naudas. 

 Atbilstoši Civillikuma 416.pantā noteiktajam, ja pēc mantojuma atstājēja nāves 

viņam mantinieki nav palikuši vai šie mantinieki likumiskā termiņā pēc publikācijas 

par mantojuma atklāšanos nav ieradušies vai nav pierādījuši savas mantojuma tiesības, 

tad manta piekrīt valstij. 

Par parādiem valsts atbild tikai ar to mantu, kuru viņa tādā kārtā patiesi iegūst. 

Valsts atzīst parādus, kuri nodrošināti ar hipotēku vai komercķīlu, kā arī tos parādus, 

kuri pieteikti kā kreditoru pretenzijas mantojuma lietā zvērinātam notāram 

uzaicinājumā (sludinājumā par mantojuma atklāšanos) norādītajā termiņā un ietverti 

publiskā aktā vai saistībā, kas atzīta ar spēkā stājušos tiesas nolēmumu. 

Ar dienu, kad taisa notariālo aktu par mantojuma lietas izbeigšanu, apstājas 

procentu, līgumsoda un citu blakusprasījumu pieaugums. 

Likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 6.panta pirmā prim daļa nosaka, ka 

maksāšanas paziņojums par nekustamā īpašuma nodokli ir administratīvais akts. 
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Ministru kabineta 02.07.2013. noteikumu Nr.364 “Noteikumi par zvērināta tiesu 

izpildītāja rīcību ar bezmantinieku mantu” 121.2.apakšpunkts un 124.2.apakšpunkts 

paredz prasījumu par nodokļu maksājumiem segšanu. No minētā izriet, ka paziņojumi 

par nenomaksātiem nodokļu maksājumiem, kas maksājami par nekustamo īpašumu- 

bezmantinieku mantu, ir uzskatāmi par publiskiem aktiem Civillikuma 416.panta otrās 

daļas izpratnē. 

Ventspils novada pašvaldība ir iesniegusi sekojošu kreditora pretenziju: 

*** 

Pamatojoties uz zvērināta notāra izdoto aktu par mantojuma lietas izbeigšanu 

un īpašuma atzīšanu par bezmantinieka mantu, Finanšu nodaļa ir apturējusi nokavējuma 

naudas pieaugumu pamatparādam. 

Saskaņā ar 02.07.2013. Ministru kabineta noteikumiem Nr.364 “Noteikumi par 

zvērināta tiesu izpildītāja rīcību ar bezmantinieka mantu”, zvērināts tiesu izpildītājs ir 

ievedis lietu par bezmantinieka mantu un saskaņā ar šo pašu noteikumu 124.punktu no 

ienākumiem, kas gūti, atsavinot bezmantinieku mantā ietilpstošo nekustamo īpašumu,   

ieskaitījis naudas līdzekļus kreditora pretenzijas segšanai. 

Nodokļu nodaļa konstatē, ka parāds, kas izveidojies laikā no kreditora 

pretenzijas iesniegšanas brīža līdz notariālā akta izdošanai, par mantojuma lietas 

izbeigšanu ir palielinājies par EUR 3,89. 

Pamatojoties uz augstāk minēto Ventspils novada domes Debitoru parādu 

izvērtēšanas komisija konstatē, ka dzēšams nekustamā īpašuma nodokļa pamatparāds: 

*** 

Pamatojoties uz iepriekš minēto, un likuma “Par nodokļiem un nodevām” 

25.panta pirmās daļas 3.punktu, trešo daļu, ceturto daļu un Civillikuma 416.pantu, 

Ventspils novada pašvaldības 23.02.2017..nolikumu Nr.3 „Ventspils novada domes 

Debitoru parādu izvērtēšanas komisijas nolikums” ,  

atklāti balsojot: PAR –Juris Krilovskis, Airisa  Lindenblate, Eva Štromberga, 

Alda Siliņa, Ilze Čakle, Lita Rollande; PRET – nav; ATTURAS – nav; Ventspils 

novada domes Debitoru parādu izvērtēšanas komisija nolemj:  

1. Atzīt, ka dzēšams ***, nekustamā īpašuma nodokļa pamatparāds EUR 3,89; 

2. Iesniegt izskatīšanai Ventspils novada domes Finanšu komitejai lēmuma projektu par 

nekustamā īpašuma nodokļa pamatparāda dzēšanu. 

 

3. Uzdot Domes priekšsēdētāja birojam (L.Zernevica) triju darba dienu laikā pēc 

Ventspils novada domes Debitoru parādu izvērtēšanas komisijas sēdes protokola 

parakstīšanas nodot šā lēmuma izrakstu Finanšu nodaļas vadītājai (L.Rollande). 
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Sēde slēgta plkst. 10:00 

 

  

Komisijas priekšsēdētājs  

 

Komisijas sekretāre     

                                         

Protokols sagatavots  un 

parakstīts 25.10.2023.                                                                                

 

 J.KRILOVSKIS 

 

L.ROLLANDE 


